3

[image: ]

НОВОКУЗНЕЦКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

О внесении изменений в решение Новокузнецкого городского Совета народных депутатов от 25.11.2014 № 15/139 «Об утверждении Положения о налоге на имущество физических лиц на территории Новокузнецкого городского округа»

Принято
Новокузнецким городским
Советом народных депутатов
«____»  июня  2020 года

В соответствии со статьями 12, 56 и главой 32 Налогового кодекса Российской Федерации, статьями 16 и 35 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьями 28 и 33 Устава Новокузнецкого городского округа, Новокузнецкий городской Совет народных депутатов
РЕШИЛ:
1. Внести в приложение «Положение о налоге на имущество физических лиц на территории Новокузнецкого городского округа», утвержденное решением Новокузнецкого городского Совета народных депутатов от 25.11.2014 №15/139 «Об утверждении Положения о налоге на имущество физических лиц на территории Новокузнецкого городского округа», следующие изменения:
1) подпункт 4 пункта 3:
- дополнить новым абзацем четвертым следующего содержания:
«- 1 процент  - в 2019 году в отношении объектов налогообложения, включенных в перечень, определяемый в соответствии с пунктом 7 статьи 378.2 Налогового кодекса Российской Федерации, и объектов налогообложения, предусмотренных абзацем вторым пункта 10 статьи 378.2 Налогового кодекса Российской Федерации (за исключением гаражей и машино-мест, указанных в абзаце четвертом подпункта 1 настоящего пункта), для налогоплательщиков, которые в  соответствии со сведениями, содержащимися в Едином государственном реестре юридических лиц или в Едином государственном реестре индивидуальных предпринимателей, по состоянию на 1 марта 2020 года осуществляют один из видов экономической деятельности по Общероссийскому классификатору  видов экономической деятельности, указанных в приложении к настоящему Положению;»;
- абзац четвертый считать абзацем пятым и изложить его в следующей редакции:
«- 1,5 процента - в 2019 году в отношении объектов налогообложения и для налогоплательщиков, не указанных в абзаце четвертом настоящего подпункта;»;
- абзац пятый считать абзацем шестым;
2) дополнить пунктом 3.1 следующего содержания:
«3.1. Сумма налога, подлежащего уплате в 2020 году  налогоплательщиками в отношении объектов налогообложения, включенных в перечень, определяемый в соответствии с пунктом 7 статьи 378.2 Налогового кодекса Российской Федерации, и объектов налогообложения, предусмотренных абзацем вторым пункта 10 статьи 378.2 Налогового кодекса Российской Федерации (за исключением гаражей и машино-мест, указанных в абзаце четвертом подпункта 1 пункта 3 настоящего Положения), которые заключили дополнительные соглашения к договорам аренды данных объектов налогообложения, предусматривающие снижение в 2020 году  размера арендной платы, уменьшается на сумму снижения арендной платы при  одновременном соблюдении следующих условий:
-  договоры аренды объектов налогообложения, указанных в настоящем пункте, заключены до 1 марта 2020 года;
- дополнительные соглашения к договорам аренды  объектов налогообложения, указанных в настоящем пункте, предусматривающие снижение в 2020 году размера арендной платы, заключены после 1 марта 2020 года;
- арендатор по договору аренды  объектов налогообложения, указанных в настоящем пункте, в соответствии со сведениями, содержащимися в Едином государственном реестре юридических лиц или Едином государственном реестре индивидуальных предпринимателей, по состоянию на 1 марта 2020 года осуществляет один из видов экономической деятельности по Общероссийскому классификатору  видов экономической деятельности, указанных в приложении к настоящему Положению;
- арендодатель после 16 марта 2020 года не привлекался к административной ответственности за совершение административных правонарушений, предусмотренных статьей 6.3, частью 1 статьи 19.4, статьей 20.6.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в связи с несоблюдением правил поведения при введении режима повышенной готовности, установленных  на территории Кемеровской области-Кузбасса в целях противодействия  распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19);
 - отсутствие у арендодателя задолженности по уплате налога на дату подачи заявления об уменьшении суммы налога в соответствии с настоящим пунктом.
Сумма налога, подлежащего уплате  в 2020 году, определенная в соответствии с настоящим пунктом, не может быть меньше 50 процентов суммы налога, подлежащего оплате в 2020 году, определенной без учета положений настоящего пункта.
Документами, подтверждающими право налогоплательщика на уменьшение суммы налога, подлежащего уплате в 2020 году, согласно настоящему пункту являются договор аренды объектов налогообложения и дополнительное соглашение к данному договору, соответствующие условиям настоящего пункта и представленные в налоговый орган  в порядке, предусмотренном пунктом 7 настоящего Положения.»;
3) дополнить приложением согласно приложению к настоящему решению.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня, следующего за днем его официального опубликования в городской газете «Новокузнецк», и распространяет  свое действие на правоотношения, возникшие с 1 января 2019 года по 31 декабря 2019 года.
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на администрацию города Новокузнецка и комитет Новокузнецкого городского Совета народных депутатов по бюджету, экономике и муниципальной собственности.

[bookmark: _GoBack]Председатель
Новокузнецкого городского
Совета народных депутатов                                                             О.А. Масюков

Глава города Новокузнецка                                                             С.Н. Кузнецов

г. Новокузнецк
«____» ________  2020 года
№ _____

	Приложение к решению Новокузнецкого городского Совета народных депутатов
от _________ № _________

Приложение к Положению о налоге на имущество физических лиц на территории Новокузнецкого городского округа

Виды экономической деятельности по Общероссийскому классификатору  видов экономической деятельности, осуществление которых дает налогоплательщику право на применение положений абзаца четвертого подпункта 4 пункта 3 и пункта 3.1 Положения о налоге на имущество физических лиц на территории Новокузнецкого городского округа

	Сфера деятельности, наименование вида экономической деятельности
	Код по Общероссийскому классификатору видов экономической деятельности ОК 029-2014

	1. Авиаперевозки, аэропортовая деятельность, автоперевозки

	1.1.
	Деятельность прочего сухопутного пассажирского транспорта
	49.3

	1.2.
	Деятельность автомобильного грузового транспорта и услуги по перевозкам
	49.4

	2. Культура, организация досуга и развлечений

	2.1.
	Деятельность творческая, деятельность в области искусства и организации развлечений
	90

	2.2.
	Деятельность в области демонстрации кинофильмов
	59.14

	2.3.
	Деятельность музеев
	91.02

	2.4.
	Деятельность зоопарков
	91.04.1

	2.5.
	Производство изделий народных художественных промыслов
	32.99.8

	3. Физкультурно-оздоровительная деятельность и спорт

	3.1.
	Деятельность в области спорта, отдыха и развлечений
	93

	3.2.
	Деятельность физкультурно-оздоровительная
	96.04

	3.3.
	Деятельность санаторно-курортных организаций
	86.90.4

	4. Деятельность туристических агентств и прочих организаций, предоставляющих услуги в сфере туризма

	4.1.
	Деятельность туристических агентств и прочих организаций, предоставляющих услуги в сфере туризма
	79

	5. Гостиничный бизнес

	5.1.
	Деятельность по предоставлению мест для временного проживания
	55

	6. Общественное питание

	6.1.
	Деятельность по предоставлению продуктов питания и напитков
	56

	7. Деятельность организаций дополнительного образования, негосударственных образовательных учреждений

	7.1.
	Образование дополнительное детей и взрослых
	85.41

	7.2.
	Предоставление услуг по дневному уходу за детьми
	88.91

	8. Деятельность по организации конференций и выставок

	8.1.
	Деятельность по организации конференций и выставок
	82.3

	9. Деятельность по предоставлению бытовых услуг населению (ремонт, стирка, химчистка, услуги парикмахерских и салонов красоты)

	9.1.
	Ремонт компьютеров, предметов личного потребления и хозяйственно-бытового назначения
	95

	9.2.
	Стирка и химическая чистка текстильных и меховых изделий
	96.01

	9.3.
	Предоставление услуг парикмахерскими и салонами красоты
	96.02

	10. Деятельность в области здравоохранения

	10.1.
	Стоматологическая практика
	86.23

	11. Розничная торговля непродовольственными товарами

	11.1.
	Торговля розничная прочая в неспециализированных магазинах
	47.19

	11.2.
	Торговля розничная информационным и коммуникационным оборудованием в специализированных магазинах
	47.4

	11.3.
	Торговля розничная прочими бытовыми изделиями в специализированных магазинах
	47.5

	11.4.
	Торговля розничная товарами культурно-развлекательного назначения в специализированных магазинах
	47.6, за исключением 47,62

	11.5.
	Торговля розничная прочими товарами в специализированных магазинах

	47.7, за исключением 47.73, 47.75.3, 47.76, 47.78.2

	11.6.
	Торговля розничная в нестационарных торговых объектах и на рынках текстилем, одеждой и обувью
	47.82

	11.7.
	Торговля розничная в нестационарных торговых объектах и на рынках прочими товарами
	47.89

	11.8.
	Деятельность по осуществлению торговли через автоматы
	47.99.2

Председатель Новокузнецкого городского
Совета народных депутатов                                                             О.А. Масюков

image1.png